
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

496 / 2025 del 30/12/2025 

Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIRETTORE DELLA SC "RELAZIONI ISTITUZIONALI"  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIRETTORE DELLA SC "RELAZIONI ISTITUZIONALI"  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO che in attuazione del vigente POAS di questa Agenzia approvato con DGR 
XII/3558 DEL 09.12.2024 ad oggetto "AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE STRATEGICO (POAS) DELL'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA", tra le 
strutture complesse in staff alla Direzione Generale è stata prevista la Struttura Complessa 
“Relazioni Istituzionali” che svolge funzioni strategiche per l’Agenzia, con particolare 
riferimento alla gestione degli atti e dei processi relativi all’assetto istituzionale e ai 
rapporti con Enti e Istituzioni esterne, attività che richiedono elevate competenze 
giuridico-amministrative; 

DATO ATTO che ad oggi la SC “Relazioni Istituzionali” è priva di titolare; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 396 del 25.10.2022 con cui la dott.ssa Maria Elena Galbusera, 
dipendente di questa Agenzia a tempo indeterminato in qualità di Dirigente 
Amministrativo, Direttore della SC “Economico Finanziario”, è stata collocata in 
aspettativa fino al 31.10.2025, ai sensi dell’art.3 del D.lgs. n. 502/1992, per incarico 
di Direttore Amministrativo presso la ASL 1 Liguria; 

- la deliberazione n. 26 del 23.01.2024, con cui, a seguito del conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale dell’ASL 1 Liguria, la dott.ssa Maria Elena 
Galbusera è stata collocata in aspettativa fino al 15.01.2027, ai sensi dell’art.3 del 
D.lgs. n. 502/1992; 
 

VISTA la nota, prot. agli atti n. 387331 del 23.12.2025, ad oggetto “cessazione aspettativa” 
con cui la dott.ssa Maria Elena Galbusera comunica che a seguito dell’entrata in vigore 
della Legge della Regione Liguria n.18 del 12.12.2025, in particolare dell’art. 33 comma 
1, alla data del 31.12.2025, decade il Direttore Generale dell’ASL 1 Liguria; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
DATO ATTO, pertanto, del termine dell’aspettativa sopra indicata e della conseguente 
possibilità di rientro in servizio presso questa Agenzia della dott.ssa Maria Elena Galbusera 
che ad oggi risulta titolare della Direzione della SC “Economico Finanziario”; 

CONSIDERATO che a seguito dell’assenza della dott.ssa Maria Elena Galbusera, al fine di 
garantire, in continuità, le funzioni di particolare rilevanza e interesse strategico della S.C. 
“Economico Finanziario”: 

□ con deliberazione n. 495 del 29.12.2022 è stato conferito l’incarico a tempo 
determinato di sostituzione al dott. Marco Michele Gelmetti, dirigente 
amministrativo con rapporto di lavoro a tempo determinato, ai sensi dell’art. 73 
comma 5 del CCNL/2020 del Personale dell’Area Funzioni Locali, fino al 
31.10.2025; 

□ con deliberazione n. 142 del 15.04.2025 è stato confermato al Dott. Marco 
Michele Gelmetti l’incarico di Direttore sostituto della S.C. “Economico 
Finanziario”, ai sensi dell’art. 73 comma 5 del CCNL/2020 del Personale dell’Area 
Funzioni Locali, che prosegue per tutto il periodo in cui la predetta Struttura 
Complessa è priva del titolare e comunque non oltre il 15.01.2027; 
 

TENUTO CONTO, per soddisfare le diverse esigenze organizzative, della necessità di 
mantenere l’efficienza della struttura complessa “Economico Finanziario” e di 
individuare un Direttore per la SC “Relazioni istituzionali” incaricato della gestione dei 
rapporti istituzionali con gli organi e gli organismi dell’Agenzia e con Enti e Istituzioni 
esterne; 

RITENUTO, pertanto, di procedere con la modifica e l’assegnazione di nuovo incarico 
con garanzia per il dirigente di non subire un trattamento peggiorativo ingiustificato, ai 
sensi dell’art. 71 del CCNL/2020 dell’Area Funzioni Locali; 

ATTESO che la dott.ssa Maria Elena Galbusera risulta essere in possesso di specifiche 
competenze organizzative, nonché dell’esperienze di direzione maturate a seguito dei 
diversi incarichi ottenuti nell’ambito della Direzione strategica di enti del SSN; 

TENUTO CONTO, inoltre, che a seguito di una valutazione comparativa dei curricula 
formativi e professionali della dirigenza dell’area PTA presente in Agenzia, la dott.ssa 
Maria Elena Galbusera risulta essere la candidata idonea a ricoprire l’incarico di 
Direttore della SC “Relazioni Istituzionali”; 

RITENUTO, pertanto, di affidare la Direzione della SC “Relazione Istituzionali” alla dott.ssa 
Maria Elena Galbusera, con decorrenza dal 1° gennaio 2026 e fino alla scadenza 
naturale dell’attuale incarico di Direzione di struttura complessa, garantendole il 
medesimo trattamento economico in godimento di retribuzione di Posizione;  

CONSIDERATO che il valore della retribuzione di Posizione da riconoscere alla dott.ssa 
Maria Elena Galbusera è pari a € 24.907,87 annui e trova copertura all’interno del fondo 
contrattuale di cui all’art. 90 del CCNL/2020 dell’Area Funzioni Locali; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di affidare la Direzione della SC “Relazione Istituzionali” alla dott.ssa Maria Elena 
Galbusera, con decorrenza dal 1° gennaio 2026 e fino alla scadenza naturale 
dell’attuale incarico di Direzione di struttura complessa, garantendole il medesimo 
trattamento economico in godimento di retribuzione di Posizione; 

2. di precisare che il valore della retribuzione di Posizione da riconoscere alla dott.ssa 
Maria Elena Galbusera è pari a € 24.907,87 annui e trova copertura all’interno del 
fondo contrattuale di cui all’art. 90 del CCNL/2020 dell’Area Funzioni Locali 

3. di dare atto che gli oneri economici derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento saranno inseriti nel modello A del Bilancio d’esercizio anno 2026 e 
seguenti relativo ai costi del personale e imputati sul relativo conto della contabilità 
aziendale per i seguenti importi presunti comprensivi di oneri e IRAP: 

CONTO Descrizione Anno 

Costo 

(incluso oneri 
e 

IRAP) 

30209125 

Competenze Fisse - Personale 

Dirigente Amministrativo - Fondo Art. 49 - 

Tempo Indeterminato  

2026 e 
seguenti 

€ 48.327,40 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore della Struttura Complessa 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Annalisa Bodina 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


